
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0006345/2020

 
VISTO

La nota presentada por la Secretaría Académica informando los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en
Investigación inscriptos desde el Nro 0789 hasta el Nro 0811; y

CONSIDERANDO

Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargada de evaluar los Anteproyectos de
Prácticas Supervisadas en Investigación desde el Nro 0789 hasta el Nro 0811

Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas comisiones.

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del H. Consejo Directivo)

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Designar como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas
Supervisadas de Investigación desde el Nro 0789 hasta el Nro 0811, a los/las docentes y profesionales que se
detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar





 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


1 
 


 
                                 


                                                                    


Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal 


PSI-0789-2020 
Percepción de 


pacientes 
diagnosticados 


con TCA 
(Anorexia, 
Bulimia, y 


Trastorno por 
Atracón) de 14 


a 20 años sobre 
los estándares 


de belleza 
construidos por 


las redes 
sociales 


(Instagram y 
Twitter) 


Talia Ures 
Suarez - 
Nakalii 


Williams 
Tarchini 


Enrique Virdo Clínica  Ana Luisa 
Cilimbini 
 
Georgina  
Remondino  
 
Judith Yurman 


PSI-0790-2020 
Proceso de 


estigmatización 
en los alumnos 
de 4° año de 


psicología hacia 
la depresión 


mayor 


Eliana 
Maribel Ulloa 


Jorge Zárate Sanitaria Griselda 
Sananez 
 
Cristina 
Noguera 
 
Karina 
Gioacchini 


PSI-0791-2020 
Niñas y niños 


que manifiestan 
encontrarse en 


situación de 
violencia 


intrafamiliar con 
dificultades en 
la socialización 


asistentes al 


Valentina 
Alessio - 


Leila Lourdes 
Zaher 


Paola Fátima 
Zandivarez,  


Clínica Gabriela 
Barbara 
 
Elizabeth 
Jorge 
 
Natalia 
Bonansea 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


2 
 


Espacio de 
Escucha en la 


Escuela 
Dalmacio Vélez 
Sarsfield de la 


Ciudad de 
Córdoba 


 


PSI-0792-2020 
Estigmatización 


hacia los 
trastornos 
mentales: 


análisis de la 
formación 


profesional en la 
carrera de 
psicología 


Camila Irico - 
Camila 


Sequeira - 
Facundo 


Videla 


Zárate Jorge Sanitaria Angelica 
Davila 
 
Mariana 
Illanes  
 
Mauricio 
Ravinale 


PSI-0793-2020 
Participación 


política y 
personalización 
de la política en 


jóvenes 
universitarios/as 
de la ciudad de 


Córdoba 


Agostina 
Peretti 


Silvina 
Brussino  


 
Hugo Hernan 


Rabbia 


Social 
Comunitaria 


Débora Imhoff  
 
Matías Dreizik  
 
Eduardo 
Pereyra  


PSI-0794-2020 
Valoración de la 
intervención en 


familiares y 
allegados de 
pacientes con 


Trastorno Límite 
de la 


Personalidad 
del Centro 
Validar en 


Córdoba Capital 


Wendy Zoe 
Galletti - 
Jorgelina 


Cincunegui 


Carlos Daniel 
Mias - Adrian 


Fantini 


Clínica Paula Irueste  
 
Marisa  
Bastida  
 
Pablo Murillo  







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


3 
 


PSI-0795-2020 
Relación entre 


la violencia 
física parental y 


la ideación 
suicida en 


adolescentes de 
nivel medio del 
interior y capital 
de la provincia 


de Córdoba 


Amelia 
Analia Aldao 


Sofia  Soto - 
Joel Surita 


Sanitaria Alejandra 
Rossi 
 
Gricelda 
Ferrero  
 
Mariela 
Zachetti 


PSI-0796-2020 
Estigmatización 


hacia los 
trastornos 


mentales graves 
en equipos de 
cátedra de la 
Facultad de 


Psicología: una 
lectura desde la 


ley de salud 
mental 


M del Rocio 
Garcilazo -  


M. Alejandra 
Sosa -  


M Eugenia 
Barreto 


 
 


Jorge Zarate sanitaria Florencia 
Serena 
 
Marisa 
Morales 
 
Griselda 
Sananez 


PSI-0797-2020 
El psicoanálisis 
de las psicosis 


M Lourdes 
Hernandez 


Cofré 


Aldo Ilarregui Clínica Marco Alfieri 
 
David Albano 
Gonzalez 
 
Marcos 
Bainotti 
 


PSI-0798-2020 
Relación entre 


la violencia 
directa e 


indirecta y el 
riesgo suicida 


en adolescentes 
escolarizados 


Valentina 
Albrecht 
Parraga - 
Vocptora 
Barreña - 


Jesús Martín 
Mansilla 


Sofía Soto - 
Joel Surita 


Sanitaria Alejandra 
Rossi 
 
 Victoria 
Saracho 
 
Caolina 
D´Ambrosio 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


4 
 


del interior de la 
provincia de 


Córdoba 


PSI-0799-2020 
Estudio de 


factores 
institucionales y 
sociodemográfic
os asociados a 
la deserción y 
retención en 
estudiantes 


ingresantes y de 
primer año de la 
Licenciatura en 
Psicología de la 


UNC 


Facundo 
Ruffinatto 


German 
Pereno - 
Luciana 
Juaneu 


Educacional Pablo 
Marchetti 
 
Sabrina 
Sanchez  
 
Ezequiel 
Olivero 
 


 
 


PSI-0800-2020 
Accesibilidad a 


la salud en 
personas trans: 
“Estrategias de 
agenciamiento 
colectivo en el 


acceso a la 
salud integral de 
personas trans 
en la ciudad de 


Córdoba 


Lucca 
Aromando - 


María 
Florencia 
Ortega 


Magdalena 
Arnao Bergero 


- Andrea 
Maricel Costa 


Social-
Comunitaria 


Gabriela 
Morales 
 
Julio Muro 
 
Solana Yoma 


PSI-0801-2020 
El discurso 
evangélico: 


entre las 
desigualdades 
de género y las 


funciones de 
sostén. Una 
etnografía 
acerca del 


Griselda 
Natalia Sosa 
- Ana Laura 


Villagra 


Gabriela 
Salvatierra 


Rojo - Maria 
Cecilia 


Canevari 


Social-
Comunitaria 


 


Maite Rodigou 
Nocetti 
 
Eugenia Celis 
 
María Marta 
Gomez 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


5 
 


tránsito, 
discursos y 


prácticas sobre 
la violencia de 


género en 
mujeres 


pentecostales 
de Santiago del 


Estero 
 


PSI-0802-202 
-Desregulación 


emocional y 
medicalización 


de la vida 
cotidiana 


Yanina 
Antonella 
Cavallin - 


María de las 
Nieves 


Camporro - 
Rodrigo 


Tamborenea 


Florencia 
Serena 


Clínica Miguel  
Escalante 
 
Cecilia Ferrero 
 
Raúl Gómez 


PSI-0803-2020 
Emoción 


Expresada en 
cuidadores de 
pacientes con 
un trastorno de 


la conducta 
alimentaria 


Claudia 
Gonzalez 


Soledad 
Moreno 


Clínica Elizabeth 
Jorge 
 
Julia Córdoba 
 
Paula Irueste 


PSI-0804-2020 
Estogmatización 
en salud mental 


una 
aproximación a 
su vinculación 


con la ley 26657 
y la formación 


académica 


Julian 
Andreatta 
Bollada - 


Fiorina María 
Bourges - 


Gisela liuzzo 


Jorge Zarate Sanitaria Carina  
Gioacchini 
 
Carola 
Hunziker 
 
Raúl Gomez 
 
 


PSI-0805-2020 
Mobbing y 


psicopatologías 


Natalia 
Beneto 


Pantelis - 


Rocio 
Contrearas 


Roqué 


Sanitaria Mario Cirilo 
Sassi 
 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


6 
 


Ana Perlata  Valeria Conde  
 
Andrea Soria 


PSI-0807-2020 
El vínculo 


familia-escuela 
en contexto de 
pandemia por 


COVID-19 


Agostina 
Letstussi  - 


Maria 
Monserrat 


Perez 


Claudia 
Torcomian 


Educacional Ezequiel 
Olivero 
 
Silvia Paxote  
 
Hebe Rigotti 


PSI-0807-2020 
Factores que 


intervienen en la 
construcción de 


la relación 
terapéutica en 
la psicoterapia 
individual de 


pacientes con 
comorbilidad de 
trastornos por 
consumo de 
sustancias y 
trastornos de 
personalidad 
que asisten a 
tratamiento en 


el Centro 
Terapéutico de 
la Asociación 
Civil Abitus en 


la Ciudad de La 
Rioja  


.Florencia 
Carolina 


Garagnon 


Mercedes 
Cáceres 


Clínica Florencia 
Serena 
 
Raúl Gomez 
 
Yanina 
Michelini 


PSI-0808-2020 
Jóvenes e 
Internet: 


participación 
política online y 


consumo de 
información 


Veronica 
Agustina 


Fabatía - M 
Marta 


Herrera    


Pamela Paz 
García 


Emergentes Matías Dreizik 
 
Ana Cilimbini 
 
Hugo Rabbia 







 
 
 
 
 
 


                                                                    EXP-UNC:0006345/2020 
                                                                       


ANEXO 1 


7 
 


política en 
contexto 
electoral 


PSI-0809-2020 
Análisis 


fenomenológico 
narrativo de los 


relatos 
autobiográficos 


de personas 
con diagnostico 
de trastornos de 
la alimentación 


Camila 
Aldana Abba 


- Melisa 
Daiana 


Hedemann - 
Paula Avila 


Dante Gabriel 
Duero 


Clínica Pablo Murillo 
 
Silvina 
Brussino 
 
Laura Danón 


PSI-0810-202 
-Revisión 


sistemática 
sobre factores 
de riesgo del 
consumo de 
material de 


abuso sexual 
infantil: 


diferencias y 
similitudes con 
el abuso sexual 


de contacto 
directo 


Maria Sol 
Pedernera 


Antonella 
Bobbio - Karin 


Arbach 


Jurídica Raul Angel 
Gomez 
 
Agostina 
Lumello 
 
Florencia 
Gañan 


PSI-0811-2020 
El 


procesamiento 
cognitivo de 
Fake News 
políticas: 


Revisión de 
estudios 


experimentales 


Isaac 
Moreano 


Ana Pamela 
Paz García 


 


Emergentes Ana Cilimbini 
 
Hugo Rabbia 
 
Georgina 
Remondino 
 


 


 





	numero_documento: RD-2020-514-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Domingo 9 de Agosto de 2020
		2020-08-07T17:46:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-09T21:45:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-09T21:46:01-0300
	GDE UNC




